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CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO 
RESERVA EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO 

 
Justificativas de alteração do gabarito de questão 

(com base nos modelos de provas disponíveis no sítio do CESPE/UnB) 
 
PROVA DE CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR (EXCETO PARA O CARGO 6) 
 

QUESTÃO  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO

6   B  ‐  Deferido com anulação

Além  da  opção  apontada  como  gabarito,  também  está  correta  a  opção  “Sem  prejuízo  de  seu  sentido  original,  o 
período poderia ser corretamente reescrito da seguinte forma: As saudades do que eu queria ter feito, mas não fiz,
são construídas de trás pra frente.”, motivo pelo qual se opta pela anulação da questão. 

12   B  ‐  Deferido com anulação

Além da opção apontada como gabarito, também está correta a opção “As aspas foram empregadas, no primeiro e no 
quarto período, pelo mesmo motivo”. Por esse motivo, opta‐se pela anulação da questão. 

26  B  ‐  Deferido com anulação

Não há opção correta, uma vez que a utilização do termo “condições” na opção apontada como gabarito prejudicou o
julgamento da questão. Por esse motivo, opta‐se pela anulação da questão. 

28   E  ‐  Deferido com anulação

Não há opção correta, uma vez que a redação da opção apontada como gabarito é imprecisa, fato que prejudicou o
julgamento objetivo da questão. Por esse motivo, opta‐se pela anulação da questão. 

 
CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR (SOMENTE PARA O CARGO 6) 
 

QUESTÃO  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO

6   B  ‐  Deferido com anulação

Não há opção correta, uma vez que a utilização do termo “condições” na opção apontada como gabarito prejudicou o 
julgamento da questão. Por esse motivo, opta‐se pela anulação da questão. 

12   B  ‐  Deferido com anulação

Além da opção apontada como gabarito, também está correta a opção “As aspas foram empregadas, no primeiro e no
quarto período, pelo mesmo motivo”. Por esse motivo, opta‐se pela anulação da questão. 

 
PROVA DE CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO 
 

QUESTÃO  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO

20   A  ‐  Deferido com anulação

A utilização do termo “atualmente” na opção apontada como gabarito prejudicou o julgamento objetivo da questão. 
Por esse motivo, opta‐se pela anulação da questão. 

21   A  ‐  Deferido com anulação

Não há opção correta, uma vez que a redação da opção apontada como gabarito é imprecisa, fato que prejudicou o
julgamento objetivo da questão. Por esse motivo, opta‐se pela anulação da questão. 

27   E  ‐  Deferido com anulação



Dada a nova redação do artigo 428 do Código de Divisão e Organização Judiciária do Estado do Ceará, não há opção 
correta. Por esse motivo, opta‐se pela anulação da questão. 

 
PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 
CARGO 1: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: JUDICIÁRIA 
 

QUESTÃO  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO

45   A  ‐  Deferido com anulação

Diferentemente  do  afirmado  na  opção  apontada  como  gabarito,  o  Estado  do  Ceará  não  responderá  pelo  dano 
causado pelo policial ao transeunte, uma vez que o agente não estava em serviço no momento do evento. Por não
haver opção correta, opta‐se pela anulação da questão. 

64  C  ‐  Deferido com anulação

Diferentemente do  afirmado na opção  apontada  como  gabarito, Carlos e Maurício não praticaram dois  crimes de 
furto consumado. Por não haver opção correta, opta‐se pela anulação da questão. 

66   D  ‐  Deferido com anulação

A troca dos nomes do personagem citado na situação hipotética nas opções da questão prejudicou seu  julgamento 
objetivo. Por esse motivo, opta‐se pela anulação da questão. 

77  C  ‐  Deferido com anulação

O conteúdo abordado na questão extrapolou os objetos de avaliação previstos em edital, motivo pelo qual se opta
pela sua anulação.  

79   E  ‐  Deferido com anulação

Além da opção apontada como gabarito, também está correta a opção “A contradição sanável mediante embargos de 
declaração é a verificada entre os  fundamentos do acórdão e a sua conclusão, não a que possa haver nas diversas
motivações de votos convergentes.”. Por esse motivo, opta‐se pela anulação da questão. 

 
CARGO 2: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: JUDICIÁRIA – ESPECIALIDADE: EXECUÇÃO DE MANDADOS 
 

QUESTÃO  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO

44   D  ‐  Deferido com anulação

Diferentemente  do  afirmado  na  opção  apontada  como  gabarito,  o  Estado  do  Ceará  não  responderá  pelo  dano
causado pelo policial ao transeunte, uma vez que o agente não estava em serviço no momento do evento. Por não
haver opção correta, opta‐se pela anulação da questão. 

61  E  ‐  Deferido com anulação

Diferentemente do  afirmado na opção  apontada  como  gabarito, Carlos e Maurício não praticaram dois  crimes de 
furto consumado. Sendo assim, por não haver opção correta, opta‐se pela anulação da questão. 

63  C  ‐  Deferido com anulação

A  troca  do  nome  de  um  personagem  da  situação  hipotética  nas  opções  da  questão  prejudicou  seu  julgamento 
objetivo. Por esse motivo, opta‐se pela anulação da questão. 

72  C  ‐  Deferido com anulação

O conteúdo abordado na questão extrapolou os objetos de avaliação previstos em edital, motivo pelo qual opta‐se
pela anulação da questão. 

74  E  ‐  Deferido com anulação

Além  da  opção  apontada  como  gabarito,  a  opção  “A  contradição  sanável mediante  embargos  de  declaração  é  a
verificada entre os  fundamentos do acórdão e a sua conclusão, não a que possa haver nas diversas motivações de



votos convergentes.” também está correta, motivo pelo qual opta‐se pela anulação da questão. 

79   E  ‐  Deferido com anulação

A utilização do  termo “supeeriores” no comando as questão prejudicou  seu  julgamento objetivo. Por esse motivo, 
opta‐se pela anulação da questão. 

 
CARGO 3: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: TÉCNICO‐ADMINISTRATIVA – ESPECIALIDADE: ADMINISTRAÇÃO 
 

QUESTÃO  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO

58   C  ‐  Deferido com anulação

Além da opção apontada como gabarito, a opção “concorrência” também está correta, motivo pelo qual se opta pela 
anulação da questão. 

 
CARGO 4: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: TÉCNICO‐ADMINISTRATIVA – ESPECIALIDADE: ARQUITETURA  
 

QUESTÃO  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO

32   D  ‐  Deferido com anulação

De acordo com a norma NBR 13532, não há opção correta. Por esse motivo, opta‐se pela anulação da questão. 

 
CARGO 5: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: TÉCNICO‐ADMINISTRATIVA – ESPECIALIDADE: CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
 

QUESTÃO  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO

79   C  ‐  Deferido com anulação

Não há opção correta, dada a ausência do numeral “1” na expressão contida na opção apontada como gabarito. Por
esse motivo, opta‐se pela anulação da questão. 

 
CARGO 7: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: TÉCNICO‐ADMINISTRATIVA – ESPECIALIDADE: ENGENHARIA CIVIL 
 

QUESTÃO  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO

42   A  ‐  Deferido com anulação

A norma NBR 13994, objeto da cobrança da questão, foi cancelada pela ABNT. Por esse motivo, opta‐se pela anulação 
da questão. 

43   A  ‐  Deferido com anulação

A norma NBR 13994, objeto da  cobrança da questão,  foi  cancelada pela ABNT. Por esse motivo, pela anulação da 
questão. 

50   D  ‐  Deferido com anulação

Os itens corretos são o I, II e V. Por não haver essa opção, opta‐se pela anulação da questão.  

 
CARGO  8:  ANALISTA  JUDICIÁRIO  –  ÁREA:  TÉCNICO‐ADMINISTRATIVA  –  ESPECIALIDADE:  ENGENHARIA  DE 
PRODUÇÃO 
 

QUESTÃO  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO

37   A  ‐  Deferido com anulação

Não há opção correta, dado que as ISO 9002 e 9003, citadas na opção apontada como gabarito, foram canceladas. Por
esse motivo, opta‐se pela anulação da questão.  



47   D  ‐  Deferido com anulação

Além da opção apontada como gabarito, a opção “A orientação voltada para as vendas está diretamente relacionada 
ao comportamento do consumidor.” também está correta, motivo pelo qual se opta pela anulação da questão. 

59   A  ‐  Deferido com anulação

Por não haver opção correta, opta‐se pela anulação da questão. 

 
CARGO 9: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: TÉCNICO‐ADMINISTRATIVA – ESPECIALIDADE: ENGENHARIA MECÂNICA 

 

QUESTÃO  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO

32   C  D  Deferido com alteração

A opção correta é “maior que 22 cm”. Por esse motivo, opta‐se pela alteração do gabarito da questão. 

35   B  ‐  Deferido com anulação

A  questão  é  injulgável,  dado  que nela  não  foi  especificado  se  as  vigas  citadas  em  seu  comando  eram do mesmo 
material. Por esse motivo, opta‐se pela anulação da questão. 

 
CARGO 10: TÉCNICO JUDICIÁRIO – ÁREA: JUDICIÁRIA 
 

QUESTÃO  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO

62   D  ‐  Deferido com anulação

Além da opção apontada como gabarito, a opção “A concessão da tutela antecipada pode ser requerida pelo réu, na 
sua defesa.” também está correta, motivo pelo qual se opta pela anulação da questão. 

 
CARGO  12:  TÉCNICO  JUDICIÁRIO  –  ÁREA:  TÉCNICO‐ADMINISTRATIVA  –  ESPECIALIDADE:  DESENHO  AUXILIADO 
POR COMPUTADOR 
 

QUESTÃO  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO

31   D  ‐  Deferido com anulação

Não há opção correta, dado que as opções apresentadas não especificam qual a posição de utilização da folha, fato 
que pode ter prejudicado o julgamento objetivo da questão. Por este motivo, opta‐se pela anulação da questão. 

38  E  A  Deferido com alteração

A opção correta é “cota e afastamento iguais”. Por esse motivo, opta‐se pela alteração do gabarito da questão. 

40   D  E  Deferido com alteração

A opção correta é “horizontal.”. Por esse motivo, opta‐se pela alteração do gabarito da questão. 

58   A  B  Deferido com alteração

A opção correta é “do usuário.”. Por esse motivo, opta‐se pela alteração do gabarito da questão. 

64   A  B  Deferido com alteração

A opção correta é “Regiões sólidas e interseccionadas podem ser agrupadas pelo comando UNION.”. Por esse motivo, 
opta‐se pela alteração do gabarito da questão. 

68   D  ‐  Deferido com anulação

Além da opção apontada como gabarito, a opção “shininess define a intensidade do brilho do material.” também está 
correta, motivo pelo qual opta‐se pela anulação da questão. 

70   A  B  Deferido com alteração

A opção correta é “Spline Control Vertice”. Por esse motivo, opta‐se pela alteração do gabarito da questão. 

75   B  C  Deferido com alteração



A opção correta é “Pedit”. Por esse motivo, opta‐se pela alteração do gabarito da questão. 

 
 


